succendo, ere, cendi, cenum — 1. podpáliť, zapáliť; Matheus ... tres villas nostras ... succendit igni et bona eorum abstulit: 1318, RDSI II, 151; 2. podnietiť, roznieťiť

succentor, oris, m. — učiteľ hudby a spevu; [Cum] ad videndam eandem divisionem ... magistrum Ladislaum ecclesie nostre succentorem ... destinassemus: 1330, DI 62479; Succentor habet regere scholares in musica seu cantu, quibuslibet scilicet feriis

sextis et sabbathis et vigiliis solennitatum proprias habentium historias, ac vna septimana ante natiuitatem Christi et alia ante resurrectionem. Et quo die cantat in scholis, illa die habet iurisdictionem corrigendi scholares correctione dignos, quantum ad cantum, moderate tamen et sine scandalo, vt ad studendum eos prouocet, et non ad aufugiendum: 1397, CDH X/2, 515

successivus, a, um — nasledujúci, nasledovný, nastupujúci; Palliatis fraudibus et vulpinis nequitias dicti Dauid litterati, per quas forsitan temporibus successiuis iidem filii Valentini suis iuribus potuissent defraudari, regia pietate obuiantes: 1370, CDH IX/4, 232

successio, onis, f. — 1. nástupníctvo, nástúpenie na miesto niekoho, následníctvo; Litteras pronuntiationem ... iuris domine Marie ... regine et Karuli, nepotis sui, Hungarie regis, quod in eodem regno Hungarie iure successionis habere debuerunt, continentes: 1303, RDSI I, 121; 2. (dobrý) výsledok

successor, ris, m. — nasledovník, nástupca; Hospites de Kurpona ... domos vacuas defunctorum, quarum legitimi sussesores ... in eas venire neglexerint, facultatem habeant aliis conferendi: 1244, CDSI II, 113

successus, us, m. — 1. postup, príchod 2. beh, priebeh; Quandocunque temporis in successu ex parochianis ... quicumque ante iuramentum cum sua coniuge fieri debendum contraheret seu eandem carnaliter cognosceret: 1322, RDSI II, 348; 3. úspech, priaznivý výsledok; Successuum tuorum participes letamur plurimum de tue prosperitatis augmento et graviter de adversitatis detrimento tristamur: 1241, CDSI II, 70

succido, ere, cidi, cisum — 1. rúbať, stínať, sekať; Hospites de Kurpona ... ligna et lapides intra metas terre sue libere ... possint succidere vel secare: 1244, CDSI II, 113; 2. orezať, oholiť, ostrihať; Cum quidam inhumanus vir tota nocte inter eos perpotasset ... ad iniuriam barbam illius succedissent: 1567, URBÁRE I, 248

succineus, a, um — jantárový; Nodi togarum ... e nigro enchausto seu nodi succinei majores, minores: 1771, Kam. lvt, Intro., 27:43

succinum, i, n. — jantár, skamenelá živica stromov; Horologia solaria, unum eburneum,

- alterum ex succino flavo: 1607, UC 86:35; Galanteriae merces uti exculpta et limbo metallino obducta ex alabastro, succino, crystallo, jaspide, lapide lazuli et hujus generis artefacta: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43
- succisio**, onis, f. — rúbanie, sekanie, vytířanie; Prohibita est illis [i.e. colonis] succisio lignorum querci et pini: 1592, URBÁRE I, 540
- succresco**, ere, crevi, cretum — podraŕať, dorastať, zdola narastať, pribúdať; Cum iam avena aliquantulum succrevisset ... Andreas ... per ipsum seminatam, messe non expectata, omnino immaturam clam defalcari curavisset: 1497, SUPPLEMENTUM II, 303; [terra deserta Hoztie] jam maiori ex parte inculta manet, et rursus succreverunt arbores: XVI. saec. exeunte, UC 119:26
- succubitus**, us, m. — podľahnutie, klesnutie, padnutie, pád; Si in premissis ... astare nollet vel non curaret, extunc in succubitu facti potentialis duelli convinceretur ipso facto: 1353, SZTÁRAY I, 235
- succumbo**, ere, cubui, cubitum — 1. padnúť dolu, na zem, podľahnúť, klesnúť; In ipso congressu pugil supradicti Becend comitis in duelli examine victoriam obtinuit pugile partis adverse miserabiliter succumbente: 1247, CDSI II, 177; 2. oddávať sa, podrobiť sa niekomu
- succuro**, ere, succurri, succursum — *alci* prísť na pomoc, pomôcť niekomu; Firmiter spondentes ... dominis Alberto et Ottoni ducibus Austrie ... cum omni nostra potencia et facultate ... adherere, assistere, succurrere, et coadiuuare: 1331, CDH VIII/3, 518-519; *succurente caelesti opifíce* s pomocou nebeského stvoriteľa; Ex suscepti regiminis officio tenemur ... ut ville regales peccatis exigentibus dissipate succurente celesti opifíce restaurentur: 1244, CDSI II, 113
- succursus**, us, m. — pomoc; Generale concilium ... conuocemus ... ad ... inducendos principes et populos christianos ad succursum et subsidium terrae sanctae: 1215, CDH III/1, 143
- sucus (succus)**, i, m. — šťava, mušť; Nequibamus sucum herbarum silvestrium deglutire vel ipsas herbas, uti faciunt bestie, masticare: Rogerii Carmen, 587; Atrium celary ... in quo torcular pro exprimendo succo pomorum silvestrium, cum suis requisitis: 1694, UC 101:43; Unum torcular pro extorculando sive exprimendo ex fructibus sylvestribus pro aceto convertendo succo: 1741, Csáky cs., Kassai lvt, Fasc. 309, Nr. 3
- sudaliter** adv. — námáhave, s námahou, krvopotne; Quod ... possessionarias porciones ... in Zerbec et Belhozth ... habitas ... anotatus Iacobus cum laboribus suis arduis et pecuniis propriis ... sudaliter et fatigabiliter requisitis nunc reoptinisset: 1379, DI 62526
- sudarium**, ii, n. — 1. šatka na utieranie potu, vreckovka 2. prestieradlo do truhly; Cum esset [regis corpus] effossum de sepulchro, sudarium et ipsius vestimenta invenerunt incorrupta: Compositio saec. XIV., 332
- sudis**, is, f. — kôľ; Quadragesime ... diebus honestissimos sui consilii viros sudibus ac palis velud inmundam animalia interficere ausus est: Legenda S. Gerhardi, 476
- sudo**, are, avi, atum — 1. neprech. a potiť sa b námahať sa, lopotiť sa; Cum magister Kilianus ... in defensione corone regie impendenda in armis sudando bellicis ... gratum impendisset famulatum: 1273, RA II/2-3, 46; 2. prechod. potiť, vypotiť niečo
- sudor**, oris, m. — 1. pot 2. námaha, lopota; Nobis et successoribus nostris propiciacio proveniat exoptata ... cum non ignoremus pocius regni gubernacula oracionibus sanctorum et religionum clipeis, quam sudoribus bellicis defensari: 1252, CDSI II, 277
- sudorifer**, a, um — vyvolávajúci pot; Licitum ipsi [i.e. apothecario] erit petentibus lenia tam sudorifera quam laxantia aliaque secunda medicamenta ex officina sua distrahere: 1749, Libri Regii, 41, 292
- sudorosus**, a, um — námahavý, prácny; consideratis ... meritis ... Jacobi Bohemi magistri carpentariorum nostrorum ... in fortalitorum nostrorum et machinarum e multis lignorum congeriebus ... erectione et sudorosorum eorundem operum ... consumatione exhibitis: 1410, CDH X/8, 623
- suellus**, i, m. — malé prasa, prasiatko, bravček; Decimas suas solvent ad modum ... Saxonum ... et pro decimis porcorum non maiorem, nisi porcellum seu suellum, habentem viginti dies vel ad plus triginta: 1311, RDSI I, 404
- Suevus (Sweus)**, i, m. — Šváb; Multitudo Theotonicorum et Sueuorum contra armatam

militiam ... domini regis acriter pugnatum conuenerat: 1295, CDH VI/1, 380; Una tunicella ad modum Sweuorum sarcita de rubeo purpureo: 1477, DI 65957

suffero, sufferre, sustuli, sublatum — **1.** podujať sa na niečo, vziať na seba niečo **2.** vytrpieť, zniesť; Gregorius [proposuit], quod fratres ... ipsius per continua et indebita litigia ... in tantum agravassent, quod ... labores contra eosdem sufferre nequiret: 1322, RDSI II, 374

sufficiens, entis (vl. part. prez. od sufficio) — postačujúci, dostačujúci, dostatočný, Cum terram ... sufficientem ad usum duarum villarum abstulissemus ab eisdem: 1256, CDSI II, 380; Non sumus sufficientes ad exstirpandum Podmanytzky: 1536, PODMANICZKY II, 570

sufficienter adv. — dostatočne, postačujúco, nadostač, v dostatočnej miere; Unum capucium nigrum ad modum antiquum factum et gemmis sufficienter ornatum: 1477, DL 65957

sufficio, ere, feci, fectum — **1.** prechod. nahradzovať, dosadzovať na niečie miesto; Presens dieta sive congregatio pro eligendo et sufficiendo novo palatino instituta: 1486, DRH II, 314; **2.** neprech. **a** postačiť, dostačovať, stačiť; Cum ad resistendum tantis hostibus non tibi sufficient vires tue: 1259, CDSI II, 442; vestrum fervidum pectus et sanctam voluntatem non sufficimus admirari: Anon. Carthus., 74; **b** môcť s inf.; Non sufficio huic ... multitudini in utroque preesse officio, cantus videlicet et lecture: Legenda S. Gerhardi, 495

suffido, ere, (fisis sum) — *alqm alqa re* posmeliť niekoho niečím; Universi prelati ... precipiant populo sibi subiecto, ut homicidas ... tamquam excommunicatos evitent ... ut sic saltem rubore suffisi, ad penitencie fructum revertantur: 1307, RDSI I, 220

sufflo, are, avi, atum — **1.** fúkať na niečo **2.** nadúvať niečo; Adeo scintilla discordie sufflante inimico humani generis est succensa, ut quos antea familiaris decorabat dilectio ... tempestatis exagitet spiritus: 1253, CDSI II, 300

suffoco, are, avi, atum — zadusiť, zahrdúsiť, zaškrtiť; Ipsa terra contineat viginti duo iugera ... arabilia, et quindecim iugera suffocata per aquas: 1303, RDSI I, 111; Adamus Minárik ... fumo suffocatus exspiravit: 1856, Matr. Morav.

suffodio, ere, fodi, fossum — podkopať; Penes fluvium ... suffodimus unam metam terream: 1420, ZsO VII, 2276

suffosio, onis, f. — zalatie, zaplavenie, záplava; Molendina ... in proprio loco suo, ubi eadem ad presens situata fore dinoscuntur, per suffosionem aquarum aut aliquo alio casu prepediente stare nequiret: 1335, SZTÁRAY I, 100